*Summariorum.*

*Fini.*

# CONCOR- DIÆ EVANGELI

CÆ PRÆCEDEN-

*tis ratio per Cornelium*

*Iansenium Hul-*  
*stensem.*

\*

**N** hac præmissæ euangelicæ cōcor-  
diæ ratione, duo mihi video neces-  
sariò ostendenda, capitū scilicet a-  
ptam esse consequentiam, & eo-  
rum quæ in eiusdem facti descri-  
ptione diuersi Euangelistæ nar-  
rant diuersimodè, nullam esse re-  
pugnantiam. Imprimis ergo ne-  
mo facilè negauerit, præfatio-  
nem illam quæ Lucas suæ præ-  
missit historiæ, rectè etiam præ-  
mitti toti Euangelicæ historiæ è

Q qua-

quatuor Euangelistis contexta,  
vt cui illa non minus conueniat  
quã proprio ipsius Lucae libro,  
Nam etiam in hoc opere, cuncta  
quæ de dictis & factis domini  
ministri sermonis nobis tradide-  
runt, diligenter affectu, vnicui-  
que Theophilo, id est, Dei ami-  
co, in vnum redacta ordinem le-  
genda reliquimus.

In primum caput  
Annotatio.

**P**rimo capite principium Euange-  
lij secundum Iohannem positum  
est, tum quod Euangelica historia non  
aliud potest videri conuenientius ha-  
bere exordium quàm eam partem, In  
principio, vnde suam cœpit Moyses hi-  
storiam, tum quod hoc sui Euangelij  
principio Iohannes de æterna Christi  
natura, & apud patrem subsistentia  
asserat, nisi quod missi à Deo Iohan-  
nis Baptiste, & incarnati pro nobis  
Christi summatum mensionem ingerat:  
quæ quomodo gesta sint, sequens ex Lu-  
ca & Matthæo narratio distinctè ex-  
plicat. In qua narratione vsque ad ca-  
put nonum, nullum potest esse de ca-  
pitum ordine alicui dubium. Ita enim  
omnia naturali quadam serie inter se  
coherent, vt nemo qui sapiat, dubita-  
re possit, an suo loco vel ordine sint  
posita.

In caput. IX.

**P**ost Christi natiuitatem & cir-  
cuncisionem à Luca descriptam in  
superiori capite, ante descriptionem

purificationis Diuæ virginis, quâ mox subiungit Lucas, visum est ex Matthæo inscribendam hoc nono capite hystoriam de Magis, quod hæc ante purificationem Virginis contigerit, nõ solum secundum Augustini sententiam, sed & secundum receptam ab Ecclesia opinionem, qua creditur decimatertius post natiuitatem die Christum à Magis adoratum fuisse. Cuius sententia veritas vel ex hoc satis comprobatur, quod quum Ioseph & Maria peregrini fuerint in Bethlehem, non sit verisimile eos peractis omnibus secundum legem seruandis circa puerum, diuini mansisse in Bethlehem, ac proinde post purificationem non potuisse à Magis Christum inueniri in Bethlehem. Nec videri debet huic repugnare sententiæ, quod Magi ab Oriente dicantur venisse Hierosolymam, quasi hinc consequatur, ex intimis aut extremis Orientis partibus venisse, è quibus intra breue illud tredecim dierum spacium, aut etiam intra tempus quadraginta dierum quod erat à natiuitate usque ad purificationem, non potuerint venisse Hierosolymam hoc enim motu argu-

mento,

mento, alij multo ante Christi natiuitatem Magos stellam vidisse, & iter arripuisse volunt, alij miraculo quodã, & celeri Dromedariorum cursu factum putant, ut breui temporis spacio, longissimum viæ spacium absoluerint: alij denique longo post purificationem intervallo, illos venisse in Hierusalem: cum occasione illorum verborum ad nullum horum confugere sit necessesse. Ostendimus enim in Commentariis rationibus non inefficacibus, Magos hoc venisse è locis, non ita procul à Hierusalem disitis, utpote è Chaldaea, aut Mesopotamia, ut quos probabile est fuisse è posteritate Balaã Magi, eiusq; oraculo (quod habetur Nume. 24.) & vaticinio Sibyllæ Erythraea (quæ & ipsa fertur Chaldaea fuisse) edoctos fuisse de nascendo rege Iudæorum, & stella eius natiuitatem denuntiante. Nam & Balaam ipse, quæ constat non ita procul à Iudæa habitasse, ab Oriente se dicit venisse, cum à Balac rege Moabitarum accitus esset ad maledicendum Israël. De Aram, inquit, adduxit me Balac rex Moabitarum de montibus Orientis. Numeri. 23. Non

cōsequitur ergo ex India interiore aut Perside venisse hos Magos, quia ex Oriente venisse dicuntur. Rursum prædictæ sententiæ non debet videri cōtrarium, quod Matthæus postea dicat Herodem occidisse pueros Bethlehemiticos à bimatu & infra, secundum tempus, quod exquisierat à Magis, quasi hinc sequatur tempus exquisitum à Magis fuisse duorum annorum spacium, & Christum tum fuisse bimam, cum occiderentur ab Herode infantes. Nam ut bene annotavit Euthymius Grecus author, pars illa, secundum tempus quod exquisierat à Magis, non est referenda ad illud à bimatu, sed tantum ad illud, & infra. Ideo enim illud ab Evangelista adiectum est, ut significaret minores bimulis non quoslibet, sed qui essent circa & ante, non autem post tempus stellæ nati, iustos fuisse ab Herode occidi. Si enim ex tempore apparitionis stellæ, quod Magi indicauerat, intellexisset Christum iam duorum esse annorum, cur etiam eos, qui infra bimatum erant, pueros occidisset? Non ergo bimos interfici iussit, secundum tempus apparitionis stellæ, sed

ideo

ideo eos occidi voluit, ne si forte Christus vel ante ortum stellæ natus, vel per miraculum maior, quam pro ætate, elaberetur. Sicut enim loco latitudinem adiecit, occidens etiam omnes qui erant in omnibus finibus Bethlehæ, ita & tempus ampliavit: occidens non tantum eos qui nati erant cum stellâ apparuerat, sed & qui ante.

## Circa caput. XI.

**C**um Lucas post descriptam Virginis purificationem, subiiciat: Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reuersi sunt in Galileam, in ciuitatem suam Nazareth: dubium occurrit an statim post purificationem reuersi sint in Galileam, an ante eam reuersionem præcesserit fuga in Aegyptum, de qua Matthæus. Ut aduentus in Galileam, cuius hic meminit Lucas, idem sit cum eo quem Matthæus commemorat factum post reditum ex Aegypto. Sæpe enim cum aliquid narrant Evangelistæ factum post aliud, ita id narrant quasi mox post illud factum sit: est tamen multa intercesserunt. Et quidē

quoniam Lucas videtur voluisse significare nullam aliam fuisse causam, quare à partu non statim redierint in Nazareth unde vnerant, quàm obseruatio dierum purificationis, & quia dicit reuersos postquam omnia secundum legem perfecerunt, verisimile videtur reuersos eos in Nazareth, antequàm in Aegyptum fugerent. Contra vero, quia Ioseph (secundum Matthæi narrationem) reuersus ex Aegypto decreuerat redire in Iudæam, admonitus autē in somnis, secessit in Galilæam, apparet è Iudæa, & non è Galilæa ipsum fugisse. Alioqui enim (ut videtur) non dubitasset redeundum esse in Nazareth si inde fugisset, maxime cū ibi domum haberet propriam, non autem in Bethlehem. Posteriorem sententiam in Concordia secuti sumus, in quod eam secutus sit D. Augustinus, tum quod ea probabilior sit priore. Ceterum præter hanc annotationem, nihil quod ad rationem pertinet Concordiæ, annotandum erat circa caput undecimū aut duodecimū, quo iam finitur, quæ de infantia & pueritia Iohannis & Christi tradiderunt Euangelistæ.

Circā

## ¶ Circa caput XIII.

Post ea quæ de infantia & pueritia Iohannis & Christi habentur apud Euangelistas, subiungenda esse quæ illi deinde prosequuntur de Iohannis prædicatione & baptismo, nemini dubium esse potest. Id tamen offendere quempiam posset lectorem, quod in huius decimitery capitis principio ex Marco sit positum illud, Initium euangelij Iesu Christi filij Dei: cū hæc pars videri posset collocanda potius in exordio totius euangelicæ historiæ. Proinde sciendum quod quemadmodum Matthæus illud sui euangelij exordium, Liber generationis Iesu Christi, non præmisit tanquam titulum & inscriptionem sui libri, sed tanquam præmimum, quo non quidem quid in toto suo opere esset tractaturus, sed quid in principio dicturus esset, significaret: ita & Marcus partem illam non pro titulo præposuit, sed præmij vice præmisit, quo ostendit unde auspiciaturus sit Euangelicam historiam, nempe non à generatione & infantia saluatoris, sicut ante ipsum fecerat Matthæus, sed à principio Euangelij, hoc est, prædica-

L 5 tionis

tionis Iesu Christi, quæ cœpit à prædicatione Iohannis. Iam quod sequitur in Marco, sicut scriptum est in Isaia Propheta, duplicem habet distinctionē. Quidam enim hæc verba cum præcedenti illo coniungunt exordio, ut significetur prædicationem Euangelicam Christi tale omnino sortitam initium, quale eam habituram propheta iam olim prædixerat. Sic enim distinguunt Græci. Latini verò codices, illa verba separant à præcedenti illo exordio, ut sit hic nouæ principium sententiæ, quæ absoluat ibi, fuit Iohannes baptizans in deserto. Quam distinctionem in Concordia secuti sumus, quod aptior videatur, tum quod illud, Initium euangelij Iesu Christi filij Dei, Marcus videatur absolute possuisse, sicut Matthæus in exordio posuit illud Liber generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham, tum quod hæc distinctio plane consentit ei locutioni quæ est apud Lucam. Factum est verbum domini super Iohannem, et venit in omnem regionem Iordanis prædicās Baptismū, sicut scriptū est in libro sermonū Isaia, et cætera. In eodem hoc capite aduertendū

quod

quod cum Matthæus prius Iohannis vestitum et cibum describat, quod dicat Iudeos ad ipsum exisse, Marcus contra, prius exitum Iudeorum ad ipsum commemorat quod vestitum et cibum ipsius. Id annotandum propterea duximus, quia in margine Marci narratio inuerso ordine posita est, quod verba eius responderent verbis Matthæi, ne idē bis ponere cogere mur, ut fecit Osiander.

In caput. XIII.

**A**Ntequam Lucas simul cum alijs duobus Euangelistis Matthæo et Marco, commemoret Christū à Iohanne baptizatū, præmittit, Herodē à Iohanne reprehensum reclusisse illū in carcerem. Id autē cum certū sit à Luca commemoratū per anticipationē (non enim Iohānes in carcerē cōclusus est, priusquam Christū baptizaret) hoc loco in Concordia omissum est, et suo postea positū loco. Ceterū Christi baptismationē quæ principio huius capitis cōtinetur subiiciendā fuisse his quæ præcedētī cōtinentur capite, ne mo dubitare potest, cum hunc ordinem omnes tres obseruarint Euangelista, nisi quod Lucas illud de Herode præoccupādo interseruit, ut nō est dictū. In Matthæi

26 tamen

tamen narratione videri potest aliquid contrarium his quae postea habentur apud Iohannem. Cum enim Mathaeus Iohannem Christo ad se veniēti dixisse scribat, Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me, apparet omnino Iohannē priusquam Christum baptizaret agnovisse eum esse Mesiam. At huius contrarium videtur significari, eo quòd Iohannis primo capite legimus, Baptistam scilicet dixisse. Ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit, Super quem videris spiritum descendentem, & manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Cum enim Iohannes dicat se prius non agnovisse Christum, datum autem sibi signum agnitionis illius, Spiritum sanctum descendentem super eum, Spiritus vero non nisi post baptismum descenderit super Christum, ut in hoc capite patet ex tribus evangelistis, quomodo potuit ante baptismum agnoscere illum, ita ut prohiberet eum dicens, Ego à te debeo baptizari? Apparentem hanc contrarietatem variis modis conciliare diverſi nituntur: alii conciliandi rationibus, causa brev-

uitatis

uitatis praetermissis, omnium verisimillima est conciliatio D. Chrysoſtomi intelligentis Iohannem non agnovisse Christum, priusquam ad baptismum suscipiendum veniret, ut quem prius non viderat de facie: agnovisse autem tunc cum ad baptismum petendum venisset, idque afflatu Spiritu sancti, quo plenus erat ex utero matris suae. Nec obstat quòd signum sibi datum descendens in ipsum spiritus, necdum tum vidisset. Hoc enim signum et datum fuit, non quòd dominum primum agnosceret, sed quòd confirmaretur de eo, artea ex Dei revelatione cognito, atque ut certius Christum aliis demonstrare posset. Sic enim & Moyſi legimus dixisse dominum, Exodi. 3. cum eum suo populo educendo praeficeret. Hoc habebis signum quòd miserim te, Cum eduxeris populum meum ex Aegypto, immolabis Deo super montem istum. Porro Moyſes longe ante quàm hoc fieret, certus evasit se divinitus missum. Ad fidei tamen confirmationem non tam sibi quàm toti populo, cui signum id sibi datum Moyſes predicabat, servium datū illud Moyſi signū. Ita & Iohanni uti-

le fuit hoc de Christo signum promitti,  
 & postea reddi, ut non tam ipsi quam  
 omnibus credentibus fides in Christum  
 per illud confirmaretur, qua de causa  
 Iohannes signum illud populo prædica-  
 uit. In hoc eodem capite dubium occur-  
 rit circa genealogiam Christi à Luca  
 descriptam, si cōferatur cum ea quam  
 descripsit Matthæus. Primum enim  
 quomodo Ioseph Mariæ maritus, quæ  
 Matthæus ex Iacob natum affirmat,  
 hic censetur filius Eli, cum unius non  
 possint esse duo patres? Secundo quo-  
 modo Salathiel & Zorobabel quos  
 Matthæus in posteritate Salomonis re-  
 censet, hic inter nepotes ipsius Nathan,  
 qui fuit germanus Salomonis frater,  
 numerantur? Ad horū autem dubiorū  
 solutionē cū varia diuersi afferant, sed  
 incerta, & quæ facile confutari possint,  
 id tantū causa breuitatis hic dicemus,  
 quod post multā expansionē visum est  
 probabilius. Itaq; pro prioris dissolutiōe  
 dubij r. Et dicitur, Eli quem ponit Lu-  
 cas fuisse patrem naturalem Mariæ Virgi-  
 nis, qui proprio nomine dicitur est Iehoi-  
 achim, pro quo vulgo dicitur Ioachim.  
 Sicut enim Ioachim rex qui fuit in  
 trans-

transmigratione Babylonica dicitur est  
 etiam Eliacim (nam hæc nomina idem  
 Hebræis significāt) ita fieri potest ut &  
 pater Virginis diceretur etiam Elia-  
 cim, & causa breuitatis Eli. Hic ergo  
 quoniā socer erat Iosephi, ob id Ioseph  
 eius dicitur esse filius, cū naturalis esset  
 Iacobi filius. Cum enim Lucas statim  
 in ipso lumine genealogiæ admo neat Ie-  
 sum non fuisse filium Iosephi, sed tan-  
 tum putatum, conueniebat eum non  
 Iosephi, sed Mariæ potius naturalem  
 texere genealogiam. Ad posteriorem  
 quæstionem simplicissimum fuerit di-  
 cere Salathiel & Zorobabel quos po-  
 nit Matthæus, alios esse ab illis quos po-  
 nit Lucas. Vsitatissimum enim eadem  
 nomina pluribus imponi, imprimis au-  
 tem insignium & laudatorum viro-  
 rum. Itaque Matthæus continuam ge-  
 nerationē Iosephi narrat ex posteritate  
 Salomonis. Lucas verò generationem  
 Virginis ex posteritate Nathan, suntq;  
 inter se omnes diuersæ personæ, quæ à  
 Dauide numerantur in Luca vsq; ad Io-  
 seph, & quæ in Mattheo ponuntur à  
 Dauide vsq; ad Ioseph. Et Matthæus  
 quidem quoniā Iudæis scribebat, rega-  
 lem

lem Davidis progeniem ad Christum deduxit, quod sciret Iudæis gratius esse si regalis progenies ad Messiam pertinere ostenderetur. Lucas vero in sua Theophilo omnibus scribens gentibus, eam persecutus est genealogiam que ad Christum verius pertinebat. Et hoc quidem magna ex parte ex Osiandro sunt desumpta, ne quem fraudemus sua laude.

## In caput. XV.

**E**T de huius etiam capitis ad præcedens consequentia, nemo facile dubitauerit, cum omnes tres Euangelistæ Christi baptismo subiiciat eius ieiunium, & tentationem, & Marcus dicat spiritum expulisse eum statim in desertum. In hoc tamen capite illud annotandum quod Lucas secundam & tertiam Christi tentationem inuerso ordine narrauerit, secundo eam loco ponens que est apud Mattheum tertia, & contra. Mattheum enim versus tentationum seruasse ordinem patet, primum ex eo quod descripturus tertiam tentationem dicat, Iterum assumpsit eum diabolus, significans eum tunc secundo assumpsisse Christum. Rursum

ex eo quod cum in tertia tentatione à Christo dictum fuisset diabolo: Vade post me satana, subiecerit, Tunc reliquit eum diabolus. Lucas vero quoniam ordine non seruauit, huiusmodi distionibus ordinem significatibus non est usus. Itaque in Concordia Luca narrationem restituumus suo ordini, quem Matthæi postulabat narratio. Testatur autem Faber antiquos quosdam codices habere in Luca eum tentationum ordinem, quem habet Mattheus, ut ordinis mutatio que nunc est in Luca, videri possit ex scriptorum quorundam accidisse vitio, maximè cum in ea tentatione que secundo loco ponitur apud Lucam, Græci codices plerique etiam habeant: Vade post me satana. Certe D. Ambrosius in commentariis super Lucam, eo ordine tentationes legit, quo sunt apud Mattheum.

## In caput. XVI. &amp; aliquot sequentia.

**H**Oc loco manifestè præcedentibus subiicienda erant ex Iohannis primo, testimonia Iohannis Baptistæ Christum digito demonstrantis. Nec enim hæc ante præcedentia collocari possunt

in Concordia, nec post alia ab alijs descripta Euangelistis. Non prius, quia hæc testimoniu perhibita à Iohanne constat post baptismum Christo impetum, post quem statim quadragenariis Christi consecutum est ieiunium: Dicit enim Iohannes inter cætera, Vidi spiritum descendentem & manentem super eum, quod in ipso contigit baptismo. Nec post alia trium Euangelistarum hæc poterat subijci, quia post prædicta tres Euangelistæ commemorare incipiant, quæ tradito Iohanne in carcerem Christus facere & docere cepit in Galilea, cum Iohannes Euangelista usque ad finem capitis. 4. proseguatur ea quæ partim in Galilea, sed maxime in Iudea Christus fecit, priusquam Iohannes mitteretur in carcerem. Gesta enim primi anni prædicationis Christi, ab alijs tribus prætermissa Euangelistis, solus descripsit Iohannes. Proinde de ordine omnium quæ ex Iohanne sunt desumpta usque ad caput Concordiæ 22. nulla potest esse questio.

In caput. XII.

Post ea quæ hætenus ex Iohanne sunt posita, quæque ex ipso constat

conti-

contigisse ante Iohannis Baptiste incarcerationem, subijcit Iohannes in principio capitis quarti de reditu Christi in Galileam. Hunc autem in Galileam ex Iudea secessum, esse eundem cum cuius reliqui tres Euangelistæ meminerunt post tentationem Christi, probabitur in capite Concordiæ sequenti. Itaque cum Matthæus & Marcus testentur huc in Galileam secessum factum post traditionem Iohannis, ut rerum gestarum ordo in Concordia seruaretur, necessarium fuit hoc loco inserere Iohannis incarcerationem, quam tres quidem descripserunt Euangelistæ, sed nullus suo loco. Lucas enim per præoccupationem capite tertio, postquam enarrasset variam Iohannis ad populum exhortationem, simul narrandum duxit quanta libertate etiam Herodem corripuerit, quantaque Herodis fuerit impietas, qui cum videret ad prædicationem Iohannis multos confluere, milites credere, publicanos pœnitere, ipse tamen Iohannem non solum contempsit, sed etiam in vincula coniecit & occidit. Matthæus verò cap. 14. & Mar-

## CONCORDIAE

cus cap. 6. per recapitulationē eius meminert, dum alia occasione & mortem Iohannis & captiuitatem eius describendam putauerunt.

### In caput XXIII.

**M**atthæus & Marcus Christum dicunt post traditum Iohannem secessisse in Galilæam: Iohannes uero eum abiisse in Galilæam commemorat cum intellexisset Pharisæos audisse de multitudine suorum discipulorum. Hunc autem in Galilæam abitum, diuersa licet occasione à diuersis commemoratum, eundem tamē esse uel ex eo satis patet, quod sicut Matthæus in hoc reditu dicit Christum in Galilæam uenientem reliquisse ciuitatē Nazareth, ita & Iohannes idem factum indicet, in suo quem describit in Galilæam reditu, cum dicit Iesum testimoniū perhibuisse, quia propheta in sua patria honorem non habet. Verum obstare uidetur, quod dicit Iohannes pharisæos audisse Iesum plures facere discipulos & baptizare plures quàm Iohannem. Nam hoc significari uidetur, Iesum paratē abitum, Iohannem adhuc baptizasse. Itaque illud nō sic est accipien-

## RATIO.

piendum quasi Iesus plures baptizaret sibi que adiungeret quàm tunc Iohannes fecerat, sed quàm Iohannes olim fecisset. Quidam tamen intelligūt Christo è Iudæa abeunte nondum fuisse traditum Iohannem, intellexisse autē eius traditionem cum in uia esset. At istud non conuenit narrationi Matthæi & Marci, qui cum Christi descripserunt è Galilæa in Iudæam aduentum, dicunt post traditum Iohannem secessisse illū in Galilæam, nimirum è Iudæa. Eundem autem esse etiam in Galilæam reditum, cuius meminit Lucas cap. 4. post tērationem Christi, quamuis nullam exprimat reditus occasionem, patet ex eo quod adiecit, Et fama exiit per uniuersam regionem de illo. Non enim id primo in Galilæam reditu cōsigit, quando adhuc satis latebat Dominus, sed secūdo eo qui post traditionem contigit Iohannis, ut ex Matthæo patet & Marco. Dubium tamen hic est circa occasionem dominici secessus è Iudæa in Galilæam, quam describunt Matthæus & Marcus, quomodo scilicet & in seipsa sit conueniens, & conueniat cum occasione secessus quā redit

CONCORDIAE

dit Iohannes. Cùm enim Herodes, qui Iohannem concluserat in carcerem, tetrarcha esset rō Judææ, sed Galilææ, quid est quòd Christus audita traditione Iohannis è Judæa secedit in Galilæam, cùm tunc magis videretur in Judæa permanēdū fuisse. Demde quomodo propter Phariseos secessit ut dicit Iohannes, cùm alij duo propter Herodem secessisse videantur significare? Sane cum ea quæ dicit Iohannes iuxerimus cum dictis Matthæi & Marci, perpendemus Iohannem describentem hic eundem cum illis Christi reditum, voluisse insinuare à quibus Iohannes fuerit traditus & propter quod, quod alij tacuerunt. Videlicet quòd à phariseis fuerit traditus Herodi, idque propterea quòd per gloriam Iohannis suam gloriam viderent obfuscarī, & per nouam sectam profitentium per baptisina penitentiam pharisaicam sectam contemptiorem fieri. Non enim causa inuidie phariseorū contra Christum postquàm audissent eum plures facere discipulos quàm fecerat Iohannes, fuit, q̄ pro Iohāne zelaret, cupienti eum esse maioris autoritatis, quæ ad-

modum

RATIO.

modum zelauerunt pro Iohanne discipuli ipsius, cùm non receperint pharisei Iohānis baptisimum, ut patet postea ex verbis Christi: sed pro gloria sectæ propriæ & sui nominis inuidebat Iesu, metuētes ne per ipsum magis obfuscaretur autoritas eorū, q̄ per Iohānem. Insinuat ergo. Euangelista Iohannes q̄ Iohāne tradito Herodi ab inuidia phariseorum, postq̄ cognouit Iesus occasionem maioris inuidie pharisaice contra se ob maiorē discipulorum multitudinē, reliquerit Iudæam, ut inuidie eorum cederet. Verisimile enim est Herodem neg. potuisse neg. fuisse ausum capere Iohānē nisi consentientibus & cooperantibus Phariseis, quorum tum magna erat autoritas, quos verisimile nē est suggestisse Herodi metum innouationis rerum, ob quàm captum Iohānē Iosephus tradidit. Sed & verba saluatoris Matthæi. 17. satis indicant à phariseis Iohānem traditum, cùm dicit, Elias iam venit & non cognouerūt eū, sed fecerunt in eum quæcumq̄ voluerūt: sic & filius hominis passurus est ab eis. Hæc enim verba significāt eos à quibus filius hominis passurus erat, fecisse

in Io-

in Iohanne quæ voluerunt. Constat autem Iesum inuidia phariseorū traditum & tandem occisum. Ex hi liquet quæ sit in huius reditus narratiōe Cōcordia inter Euangelistas, & quomodo sese mutuo Euangelistæ dilucident, cum vnus alteri confertur.

## In caput. XXIII

**D**E huius capituli ordine dubitari non potest, quod sicut Iohannes miraculum quod hic describitur coniungit præcedentibus, ita ex aliis Euangelistis nihil videri potest huic esse proponendum, cum Iohānes testetur istud fuisse secundum signum factum à Christo in Galilæa, reliqui verò Euangelista commemorent multa à Christo miracula facta in Galilæa.

## In caput. XXV.

**P**æcedentibus subiiciendum fuisse quod Matthæus & Marcus commemorant de principio prædicationis Christi postquam redisset in Galilæa, dubitari non potest, nisi quod ante illud Matthæi. Et relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in ciuitate Capharnaum, videri posset præmittenda historia, quæ in Nazareth gestam

Lucas

Lucas describit in principio prædicationis Christi, priusquam comemoret eum descendisse in Capharnaum, veluti significare volens occasionem qua factum sit, vt relicta, ciuitate Nazareth in qua eatenus habitauit, delegerit habitationem in Capharnaum. Verum hanc historiam non contigisse in principio prædicationis Christi, certissimū esse colligit D. Augusti. lib. 2. de cōsen. euang. cap. 42. ex eo quod Lucas priusquam aliquid narraret dominum fecisse in Capharnaum, scribat dominum dixisse de ciuibus suis: Vtiq; dicetis mihi, Medice cura teipsum. Quanta audivimus facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua. Tūc ergo hæc contigit cum iam multa fecisset dominus miracula in Capharnaum. Præoccupando igitur hæc descripsit hoc loco historiam Lucas, quæ multis interpositis postea gesta est, vt ex Matthæo patet & Marco, qui eandem etiam historiam attigerunt, suo eam loco scribentes. Ideo autem per anticipationē apparet Lucam hanc isto loco scripsisse historiam, vt ex eo quod postea contingit, ostenderet Christum iusta motum

R

r. i.

ratione, in principio prædicationis reli-  
quisse Nazareth & habitationē sibi de  
legisse alibi. In eodē hoc Cōcordiæ capi-  
te notādū q̄ quæ Matthæus i fine. ca. 4.  
dicit in gne de circuitu Iesu per totam  
Galileā, eiusdemq̄ prædicationē & mor-  
borū curatione, in hoc Cōcordiæ capite  
sunt posita añ vocationē quatuor disci-  
puloꝝ, cū post eā Matthæus illa scripse-  
rit. Ita enim ut faceremus & comodū  
erat & necessariū. Comodū quidē, ut  
hic in principio, prædicationis Christi &  
modus & fructus summatim semel cō-  
prehēderetur: necessariū autē, quon-  
niā vocationē illā Apostolorū nō esse fa-  
ctā, nisi turbis iam cōfluētibz ad Chri-  
stū constat ex Luca, quare necesse erat  
præmittere, quomodo & qua ratione  
turbæ undiq̄ ad eū ceperunt confluere.

## In caput. XXVI.

**V**ocationē Petri & Andreæ, quā  
in principio prædicationis Christi  
factam narrāt Matthæus & Marcus,  
non esse eandem cum ea, cuius memi-  
nit Iohannes cap. 1. sed illa longē poste-  
riorem manifestissimū est, cū hæc in  
Galileā contigerit Iohāne tradito: illa  
verò in Iudæa Iohāne adhuc baptizā-

te in Bethabara, ut alia multa omittā  
tur, quæ manifestum arguūt discrimē.  
Proinde intelligendū, hos factos quidē  
discipulos Christi post eā vocationē quæ  
describitur à Iohāne, nondū tamen reli-  
ctis oībz, cœpisse illū perpetuò comita-  
ri, nec se illius sequelæ totos addixisse,  
sed relicto illo rediisse ad artē qua soluti  
essent sibi parare cibū. Verū difficultas  
nō parua est, nū ea vocationē quā simili-  
ter describūt Matthæus & Marcus, ea  
dē sit q̄ capit. 5. scribit Lucas. Et quidē  
pleriq̄ post Augustinum intelligunt nō  
fuisse eādē. Nā apud Matthæū & Mar-  
cū dicitur Dominus binos vocasse, pri-  
mò Petrum & Andream, deinde cū  
pusillum esset progressus, alios duos fra-  
tres: & illos quidē dicitur inuenisse pi-  
scātes, hos autē resarcientes retia sua.  
Apud Lucam verò, dicitur omnes hos  
inuenisse, lauantes retia sua subductis  
ad terram nauibus, eosq̄ postea simul  
admiratos tantā piscium multitudinē  
quæ captā erat, simul secutos fuisse Chri-  
stum, subductis ad terram nauibus, cū  
Petro tātum dictum esset, Noli timere,  
ex hoc iam eris homines captiēs. Intelli-  
gunt ergo cum Augustino, primò esse

factum quod Lucas scripsit, nec tunc eos à Domino fuisse vocatos ad discipulatum, sed tantum fuisse Petro praedictum, quod vocandus esset. Nec fide dictum Petro, Ex hoc iam eris homines capiens, quasi iam pisces nunquam capturus esset (nam & post dominicam resurrectionem leguntur piscari) sed ad capturam piscium ex more remeasse, ut postea fieret quod Matthæus & Marcus narrant, quando eos vocauit binos, iubens ut se sequerentur. Itaque secundum horum intellectum triplex fuit Petri & Andreae vocatio. Et prima quidem ad notitiam: secunda ad familiaritatem: tertia ad discipulatum & sequelam. Verum cum Lucas dicat, post miraculum discipulos hos, subduxisse ad terram nauibus, ac relictis omnibus secutos esse Christum, non potest non videri probabilius eandem fuisse uocationem. Si enim tunc relictis omnibus Christum secuti sunt, quomodo mox postea ad piscationem redierunt relicto Domino, ut deinde ad sequendum ipsum derelictis omnibus rursus vocandi essent, ut narrant Matthæus & Marcus. Nemo enim, inquit postea

Domi-

Dominus mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei. Nam quod quidam intelligunt apud Lucam, subduxisse istos nauem ad terram, veluti animo redeundi, ac reliquisse omnia, sed ad tempus, secutosque eos tunc Dominum tantummodo reuerentiæ causa, nimis videtur coactum, cum sic dicat Lucas relictis omnibus secutos Dominum, quomodo id dicat Matthæus & Marcus. Proinde sciendum Lucæ narrationem cum alijs duobus posse dupliciter conciliari. Altero modo, ut intelligatur Dominus ambulans iuxta mare Galilæe uidisse primum Petrum & Andream adhuc piscationi vacantes, ac deinde progressus uidisse Iohannem & Iacobum retia resarcientes, postea uero stetit iuxta illud mare, cum desiderio audienti ipsum turbæ irrueret in eum, ac interea nauibus illis duabus ad terram adductis piscatores descendisse, ac lassasse retia sua: tum ingressum Dominum in nauiculam Petri docuisse turbas, ac miraculum illud capture piscium edidisse, quo Petrus cum alijs attonitus, omnium nomine precaba-

*tur Christi à se discessum. Tunc Dominum postquam dixisset Petro, Noli timere, omnes simul vocasse, eosq; simul omnibus relictis secutos fuisse Dominum. Nam quamvis Matthæus & Marcus, postquam dixissent Iesum ambulantem iuxta mare vidisse Simonem & Andream iacentes rete in mari, subiecerunt: Et ait illis: Venite post me, & cætera, non sic tamen intelligendum est, quasi euestigio ubi vidisset illos iacentes rete in mari, euocari ad sequelam, sed post editum miraculum, quod breuitatis causâ Matthæus & Marcus omiserunt: Lucas verò post eos scribens supplēuit, ea omittēs quoq; quæ ab alijs in hac vocatione scripta erant. Similiter quanquã Matthæus & Marcus seorsum scribant vocationem Petri & Andree, & vocationem Iacobi & Iohannis, intelligi tamen potest, simul eos vocatos. Non enim dicunt Dominum vocasse eos tunc, cum videret resarcientes retia sua, sed intelligi potest, quemadmodum de Simone & Andrea, ante miraculum vidisse eos resarcientes retia, post miraculum autem vocasse, quando & alios duos voca-*

*vocauit fratres. Secundò, quòd dicunt Matthæus & Marcus dominum ambulantem iuxta mare Galilee vidisse Simonem & Andream mittentes rete in mari intelligi potest, nõ quòd cum adhuc iuxta mare Dominus ambularet, viderit eos piscantes (nam secundũ Lucã Christo stante iuxta mare piscatores qui nocte piscati erãt, descenderant) sed quòd postea eos piscantes viderit, cum eius iussu laxassent rete, ut quæ nõ simul facta sunt, Matthæus & Marcus, breuitatis causa, simul narasse intelligantur. Demde intelligatur factò miraculo postquam dixisset Dominus Petro: attonito, Noli timere, & cæt. in suam stationem filios Zebedæi sese recepisse, tũque primum ad sequelã vocasse Petrum, & Andream, ac deinde cum Petri nauim terræ adductam exisset, illique duo sequerentur, progressum paululum inuenisse filios Zebedæi cum patre in nauì, resarcientes retia sua quæ ex nimia illa piscium multitudine erant rupta: & tũc demũ ut ipsi se sequerentur, vocasse. Et hæcenus quidem quòd ad Euangelistarum attinet concordia, quã quoniã*

## CONCORDIAE

non licuit in ipso Concordiæ Euangelicæ cõtextu insinuare, necessarium fuit Lucæ narrationē seorsum ponere post narrationem Matthæi & Marci, quæ per narrationē Lucæ fufius explicatur, quemadmodum fecit & Ammonius.

### In caput. XXVII.

**M**arcus post vocationem quatuor discipulorum, subiicit Christum cum eis ingressum Capharnaum, ibiq; statim sabbathis docuisse in synagoga, atq; in ea curasse dæmoniacum. Eadē Lucas scribit Christum in exordio sue prædicationis fecisse. Duo enim hi Euāgelistæ miraculum hoc primum recenserent ex miraculis Christi: Matthæus verò illud tacuit. Cum autem nihil ex Matthæo occurrere possit, quod ante hanc Marci & Lucæ narrationem in Concordia ponendum esset, post positā superiori capite quatuor discipulorum vocationem, necessariò hæc illorū narratio nunc erat superiori capiti subiicienda. Porro notandum frequenter scribi ab Euangelistis, Christum venisse in Capharnaum. Et primò quidem à Iohanne post miraculum aque conuerse in vinum. Secundò à Mattheo

## RATIO.

theo quando Dominus reuersus in Galilæam, relicta ciuitate Nazareth venisse dicitur Capharnaū, & habitationem sibi in ea delegisse. Vnde postea ex hac ciuitate loca Galilææ perambulans, frequenter eò redijt. & primum quidem ut hic describunt Marcus & Lucas, quando post vocationem quatuor discipulorum ingressus est Capharnaum, & in synagoga dæmoniacum curauit.

### In caput. XXVIII. & aliquot sequentia.

**C**um miraculum curationis socrus Petri ex Marco & Luca constet contigisse mox post præcedens miraculum, imo eadem die, manifesta est ratio ordinis huius capitis cum præcedenti. Cum ergo ex Marco constet hoc miraculum (sicut & præcedens) factum in principio prædicationis Christi post quatuor discipulorum vocationē, manifestum etiam est Matthæum qui hoc miraculum describit ca. 8. post sermonem Domini in monte, & miraculum curati leprosi, & serui Centurionis, nõ seruasse in huius miraculi descriptione ordinē, sed recapitulado scripsisse illud,

## CONCORDIAE

ut & multa quæ sequuntur. Vnde etiã tali vsus est locutione, quæ non exigit necessario intelligẽtiam ordinis eorum quæ narrantur. Nam post narratam curationem serui Centurionis, subiicit, Et cum venisset in domum Petri, &c. nec dicit, Post hæc cum venisset. Ceterum quid post istud caput ex Euangelistarum narratione sit subiiciendum, diligenter hoc loco inquirẽdum est. Itaque sciendum, non posse superioribus mox connecti quod sequitur in Marco de curato leproso, quod & in Luca sequitur post interpositam vocationem quatuor discipulorum. Nam huius leprosi curationem contigisse post sermonem illum qui dicitur in mote habitus, constat ex Matthæi cap. 8. in ipso principio. Rursum quæ apud hos duos Euangelistas Marcum & Lucam sequuntur (nam hi duo per multa capita eundem ferẽ in omnibus rerum ab eis narratarum ordinem seruant) de curato paralytico per tectum demisso, & vocatione Matthæi, ac disputatione de ieiunio, superioribus immediatè coniungi non possunt, cum hæc omnia ex cap. 9. Matthæi constet contigisse, postquam Christus

## RATIO.

stus è regione Gerasenorum, in qua de monibus permiserat ingredi porcos, eosq; præcipitare in mare, redijisset in Capharnaum. Itaque ex Matthæo manifestum euadit, recapitulãdo scripta esse quæ de traiectu, ac sedata tempestate, deq; demonibus porcos ingressis scribunt: Marcus quidem in fine capitis 4. & principio cap. 5. Lucas verò cap. 8. ac post hæc subiungenda esse quæ de curato paralytico, ac vocatione Matthæi cum disputatione illa de ieiunio, scribunt Marcus capit. 2. & Luc. cap. 5. Dehinc post hæc connectenda quæ sequuntur post prædicta in cap. 5. Marci & cap. 8. Lucæ, de curata æmorrhosissa, & suscitata filia Archisynagogi. Quæ enim Marcus & Lucas scribunt de traiectu ac sedata tempestate, & demoniaco curato in regione Gerasenorum, ac rursum de muliere à profluuo sanguinis liberata, filiaq; Archisynagogi resuscitata, eadem esse cum his quæ Matthæus scribit in fine capitis. 8. & cap. 9. præterquàm qd omnibus semper creditum sit, etiam res ipsa, rerumq; narratarum similitudo apertè clamat, quantumuis id fortiter neget

Ofiander, sed rationibus nimium friuolis, ob id excogitatis, quod semel animo suo induxisset, Euangelistam in historiae suae descriptione rerum narratarum ordinem obseruasse cum ex ipsa Euangelistarum locutione satis liceat deprehendere, neglectum ab eis in his quae dicta sunt ordinem. Sic enim Lucas describitur miraculum curati paralytici. Et factum est, inquit, in una diebus, & caetera. Et rursus caput. 8. describitur traiectum Christi per fretum in regionem Gerasenorum, Factum est autem, inquit, in una diebus, & ipse ascendit in nauiculam. Quae locutiones satis arguunt, eum res tantis, non autem ordinem, ac tempus rerum gestarum voluisse describere, nimirum quod sciret ex obseruato ordine parum aut nihil prouenturum utilitatis, & ob id res ipsas ut memoriae occurrerent recensens, secutus est, ut est verisimile, Marci ordinem, qui ante ipsum scripserat: sic tamen ut ordinem rerum a se narratarum non semper requireret in sua narratione. Porro etsi quae Matthaeus de traiectu Christi, cum sequentibus apud eum iam dictis Christi factis scribit,

scribit, non omnino contigerunt post ea quae scribit de curatis multis agris uesperis oblatis (nam ut patet ex Marco & Luca, post illos curatos abiit sequenti die Dominus, alijs etiam ciuitatibus euangelizaturus) tamen quoniam nihil est aliud ab aliquo narratum Euangelista, quod ante hunc traiectum uideri possit contigisse, recte haec narratio superioribus subiungenda iudicari debet, maxime cum mox sequatur uocatio Matthaei, quam in principio praedicationis Christi factam probabile est, & ante sermonem illum solennem qui dicitur in monte, factam constet ex Luca, atque ex ipso sermone, cum ipsa uerba aperte declarent pleraque eius sermonis pertinuisse potissimum ad apostolos, ex quorum numero fuit Matthaeus. Et haec quidem pro generali ratione ordinis capituli, quae sequuntur in Concordia usque ad caput. 36. In quibus singulis quod spectatim pro ratione Concordiae dicendum erit, suo dicitur loco.

In caput. XXIX.

POSTquam dixisset Matthaeus Dominum praecipisse discipulis ut transfretarent, subiicit de duobus Christum

sequi volētibz, de quibus Lucas quidē scribit cap. 9. adiungens etiam de tertio, postquam dixisset Dominum impletis diebus assumptionis suae firmasse facti suam versus Hierusalem, eoq; perrexisse. Vnde videri posset ex Luca, illa contigisse in ea via qua Christus ē Galilaea per Samariam proficiscebatur in Hierusalē. Verū cum Matthaeus prius dicat Dominū praecepisse discipulis ut transfretarent, ac deinde scribam accessisse qui dixit, Sequar te quocumque ieris, planē videtur significasse scribam hunc occasione illius secessus, quem videbat Dominum iam parare, accessisse illum, & ei suam obtulisse sequelam. Quare cum omnino videantur eadem esse quorum meminit Lucas cum hiis, quorum hic meminit Matthaeus, illud quod dicit Lucas, Factum est ambulātibz illis in via, intelligendum est, non de via cuius mox fecerat mentionem, sed absolutē ambulātibz illis in via quadam. Quae autem fuerit haec via, patet ex Matthaeo, nimirū ea qua Christus, postq̄ discipulis iussisset ut trajecterent, accessit mare ad transnavigandū, ut docet etiam Augustinus, Lucam cū

Mat-

Matthaeo concordans. Videri tamen potest aliquid eorum quae de tribus Lucas narrat, contigisse in via illa ad Hierusalem, cuius prius mentionem fecerat, & potissimum quoddam de tertio narrat, ut quae diuersis contigerunt temporibus, conunxerit, ob rerum similitudinem, quemadmodum aliquoties factum est ab Euangelistis.

In caput. XXX.

**I**n hoc capite, Marci narratione collata cum alijs Euangelistis, & maxime cum Matthaeo, duplex oritur difficultas, pertinens ad concordiam Euangelistarū. Marcus enim significare videtur transfretationem hanc factam vespera eius diei, qua Christus ē nauilocutus est parabolas eas quae habentur Matt. 13. Nā cum eas parabolas etiam Marcus commemorasset cap. 4. postea subiungit, Et ait illis in illo die cum sero esset factum: Transeamus contra. Eā tamen transfretationē non eadem illa die contigisse, est manifestissimum, non quidem ex eo quod Matthaeus longe ante eas parabolas describat hanc transfretationem (nam intelligi posset per praecupationem haec Matthaeum scri-

CONCORDIAE

scripsisse) sed primum quod constat ex Matthæo ea die qua illas parabolas è nauì Dominus fuit locutus, non transfretasse illum. Nam dimissis turbis dicit eum uenisse in domum, ac tunc discipulos interrogasse intellectum parabole zizaniorum. Deinde ex eodemo Matthæo satis constat, ante uocationem eiusdem Matthæi contigisse hæc transfretationem, parabolas autem illas Dominum è nauì dixisse nõ solum post Matthæi uocationem, sed etiam post duodecim apostolorum ordinationem, etiam ex Marco euidentis est. Alter enim Marcus, eos qui cum Domino erant duodecim, interrogasse eum dixit esset singularis, quæ esset parabola seminantis. Postremum non eodem modo contigisse transfretationem qua parabolas illas è nauì Dominus dixerat, et Luca etiam satis patet. Is enim capitulum cum etiam parabolas illas commemorasset, subiicit: Factum est autem una dierum, et ipse ascendit in nauiculam, &c. Si uero eadem die, quæ superiora, gesta fuissent etiam quæ sequuntur, certè dicturus fuerat, Factum est in hac die, non autem, Factum est

RATIO.

in una dierum, quomodo uideri potest locutus Lucas studio, ut insinuaretur, quomodo Marcus, post quem ille scripsit, intelligendus esset. Itaque cum dicit Marcus, Factum est in illa die, cum sero esset factum, intelligendum est, dictum esse pro tempore, ut sit sensus, Factum est in illo tempore, quo scilicet Christus predicauit in Galilæa. Annotauit hoc et Euthymius Græcus, admonens in illo die dictum pro in uno dierum, ut habet Lucas. Aut sensus est, Factum est in tali aliqua die, qua scilicet è nauì Dominus docuerat turbas. Altera difficultas est, quod Matthæus significet Christum præcepisse discipulis suis ut transfretarent, antequàm esset in nauì. Lucas uero et magis adhuc Marcus significat id præcepisse illis, cùm iam esset in nauì. Lucas enim sic habet. Ipse ascēdit in nauiculam et discipuli eius, et ait ad illos: Transfretemus trans stagnum: Quod uero sequitur, Et ascenderunt, non sic accipiendum ut sit sensus: Et ascenderunt, nauim, cùm prius dixerit eos ascēdisse, et Græcè sit, ἀνέχθησαν, quod est, soluerunt à littore, aut potius subducti sunt, uidelicet

delicet in altum, à littore soluentes. Proinde illud, & ascenderunt, accipendum est de ascensione in profundum maris. Marcus autem sic habet, Et ait illis in illa die cum serò esset factum. Tráseamus contra. Et dimittentes turbam assument eum ita ut erat in naui, & cætera. Ex quibus satis constat, Christum, cum in naui esset, præcepisse discipulis transfretationem. Quare ut cõstet omnium Euangelistarum narratio, sic se videtur habere res gesta. Primum Christus in terra existens, iussit discipulis parare nauim ad transnauigandum, ex quo loco cum proficisceretur ad mare, in via accesserunt hi, de quibus dictum est in capite precedenti, Dominum sequi volentes. Deinde cum nauim cum suis discipulis conscendisset, atque è naui turbam quæ sequebatur, docuisset, vespera imminente iurursum suis, ut transfretarent, præcepit: ac tunc, ut habet Marcus, discipuli dimittentes turbam, hoc est, separantes se à turba, soluendo scilicet à littore, assumpserunt eum, in altum scilicet, et profundum maris, sic ut erat in nauia docens populum. In eodem hoc capite

notum.

notandum quod cum Dominus & discipulos increpauerit, & ipsam maris tempestatem. Matthæus quidem discipulorum increpationem priorè posuit: Marcus verò & Lucas eandem posteriori recensent loco. At Matthæus magis videtur ordinem obseruasse, quia post discipulorum descriptam increpationem subiicit. Tunc surgens imperauit ventis. Sed & illud, quod etiam Marcus posuit, Quid timidi estis, significat discipulos, cum à Domino increparentur adhuc timore præsentis periculi fuisse correptos. Itaque in Concordia, Marcus & Lucæ narrationem restituimus ordini genuino seruato à Matthæo.

## In caput. XXXI.

Videri posset ea que est apud Matthæum historia de dæmonibus expulsis & porcos ingressis post transfretationem diuersa esse à simili que est apud Marcum cap. 5. & Lucam cap. 8. primum quia quauis in nostris codicibus apud oēs Euangelistas legatur hæc historia cõtiguisse in regione Gerasenorum, tamen in Matthæo apud Græcos, pro Gerasenorum est γερουσιων, hoc est,

Ger-

## CONCORDIAE

Gergesinorum. In Marco verò & Luca est γαδαρηνῶν, hoc est, Gadarenorū. Diuersa ergo videntur Euangelistae loca designasse, & proinde diuersam etiam texuisse historias. Secundo quia cum Matthaeus duos occurrisse Christo demoniacos scribat quorum demones expulsi & porcos ingressi praecipitauerunt eos in mare, Marcus & Lucas vnus tantum faciunt mentionem. Verum ut alioqui res ipsa, & praecedentia & sequentia declarant eadem esse historiam, ita illa argumenta parum mouere debent. D. Hieronymus enim libro de locis Hebraicis Gargasi dicit esse ciuitatem trans Iordanem iunctā monti Galaad, quā tenuit tribus Manasse. Et haec, inquit, nunc dicitur Gerasa vrbs insignis Arabiae. Vnde patet idem esse siue dicatur Gergesinorum siue Gerasenorum. Addit autem Hieronymus, Quidam autem ipsam esse Gadaram existimant. Ex quibus verbis multi intelligunt vnā eandemque ciuitatem tria haec habuisse nomina, Gargasi, unde est Gergesinorum, Gerasa, unde est Gerasenorum, & Gadara, unde est Gadarenorum. Sed ex

Iosepho

## RAATIO.

Iosepho manifestum est diuersas fuisse ciuitates Gerasam & Gadaram, ambas tamen trans Iordanem sitas, non longe, ut apparet, ab inuicem, in regione Galilaeae opposita, quam ipse vocat regionem transiamniam, cuius metropolim dicit fuisse Gadaram, libro 5. de bel. Iudae. cap. 3. Itaque verisimile est eandem hanc regionem ab utraque ciuitate nomen accepisse, ut & diceretur regio Gerasenorum, & regio Gadarenorum. Interpres autem ideo videtur nomen Gerasenorum posuisse in Matthaeo, Marco & Luca pro Gergesinorum & Gadarenorum, quod illud suo tempore notius esset & comunius. Nam Hieronymus in Abdiā, scribit eam Arabiae partē quae prius Galaad dicebatur, dictam suo tempore Gerasam. Ad alterum argumentum dicendum quod quanquam Marcus & Lucas vnus tantum faciunt mentionem, non asserunt tamen vnū solum fuisse, & proinde non contraria Matthaeo scribunt. Vnus autem tantum faciunt mentionem, siue quod hic inter duos illos clarior esset & celebrior, per cuius curationem fama Christi longius late-

tius

iusq; sit sparsa, ut vult Augustinus, siue, ut vult Chrysostomus, q; hic senior esset, unde eius seuitiæ latam descriptionem à Matthæo prætermisissam, hi duo Euangelistæ prosequuntur. Potest et ob id videri vnus tantū ab illis factā mentionem, q; forte hic solus fuerit, qui curatus Christum sequi voluerit, et à Christo missus longè lateq; ipsum prædicauerit. Nam de suis duobus nihil tale narrat Matthæus. Eodem hoc capite, quod Marcus dicit circa montem fuisse gregem porcorum, non est contrarium ei quod dicit Lucas gregem hūc in monte fuisse. Nam, ut inquit D. Augustinus, grex porcorum tam fuit magnus, ut aliquid eius esset iuxta montem in agris, aliquid in monte. Aut totus etiam grex circa montem fuisse dicitur, et tamen etiam in monte, quia in inferiori fuit montis parte, quæ in agros et campos diffundi cœperat.

In caput. XXXII. XXXIII.  
XXXIIII. XXXV.

**N**onnulla hūc de ordine rerum gestarum occurrit difficultas. Nam postq; reditum Christi è regione Gerasenorum Marcus simul et Lucas com-

memorant miraculū de filia Archisynagogi resuscitata, et curata Aemorrhœissa, et ita narrant ut videantur hæc gesta statim à reditu, priusq; adhuc in domum aut in ciuitatem descenderet. Nam Lucas quidem sic habet. Factum est autē cum redisset Iesus, excepit illū turba: erant autem omnes expectantes eum, Et ecce venit vir cui nomen Iairus, et c. Vbi propter aduerbium ecce, videtur satis significari, miraculū hoc contigisse statim cum iam nauim domus egressus esset. Quod ex Marco magis apparet. Is enim sic habet. Et cum transcendisset in naui rursus trās fretum, conuenit turba multa ad eum, et erat circa mare. Et venit quidam de archisynagogis nomine Iairus, et c. Vbi etiam Græcis est aduerbium ecce. Et ecce venit quidam, unde planè significari videtur Iairum hunc accessisse Dīm, cum adhuc circa mare cōsisteret, rediens à Gerasenis. Non posse tamen intelligi hūc esse rerū gestarum ordinē ex Matthæo nimis est manifestū, non quidē quia post transfretationem cōmemorat eū venisse in suā ciuitatē ac sanasse paralyticū, (intelligi enim posset hæc

hæc facta post transfretationem, sed quibusdam in medio gestis) verum quia Matthæus, principem illum qui pro sua precabatur filia (quem eundem esse cum eo cuius meminerunt Marcus & Lucas nemo facile negabit, quantumvis id neget solus Osiander) dicit accessisse Christum cum loqueretur & disputaret de ieiunio cum discipulis Iohannis & Phariseorum, quam disputationem habitam post vocatorem Matthæi, & hanc factam esse post curationem paralytici, non ex Matthæo solum, sed etiam ex Marco & Luca constat, quorum uterque tria illa, videlicet curationem paralytici, vocatorem Matthæi & disputationem de ieiunio eodem cum Matthæo ordine describit quamvis alio loco, sed ita ut eorum narratio non requirat rerum narrationem immediatam cum his quæ apud eos procedunt, ordinem. Siquidem Marcus tria illa descripturus sic incipit cap. 1. Et iterum intrauit Capharnaum post dies, scilicet aliquot. Non enim legendum est post dies octo, ut habent quilibet libri. Diebus ergo illis intermedijs per quos venit iterum Capharnaum,

illo discessu cuius fuit mentio supra. 28. capite Concordiæ, facta sunt hæc quæ narrata sunt capitibus sequentibus. 29. 30. & 31. Lucas verò eadem illa descripturus sic auspiciatur. Et factum est in una dierum, & ipse sedebat docens. Quæ narratio non solum non requirit immediatam ad superiora sequelam, sed ne sequelam quidem. Itaque quantumvis vidantur Marcus & Lucas significare Iairum accessisse ad Christum, statim post transfretationem, intelligendum tamen quibusdam in medio gestis tum primum accessisse, quæ quoniã à duobus his Euangelistis prius narrata fuerunt, ita Iairi accessum superioribus connexuerunt, quasi nullo intermedio hoc gestum fuisset. Videri potest & ideo post transfretationem eos descripsisse Iairi accessum, eò quòd Iairus accesserit ad Christum, circa mare existentem, non quidem eo die quo post reditum à Gerasenis circa mare erat, sed alio quodã. Nam & Marcus iam dicturus est Dominum cum Matthæum inter eundem vocat, rursus accessisse ad mare. Iairum enim accessisse Christum circa mare existen-

tem, omnino videtur ex Marco, cum dicit, Et erat circa mare. Et ecce venit, & cetera. Frustra enim videbitur ibi positum, & erat circa mare, nisi intelligatur significare eum voluisse Christum à Iairo circa mare inuentum. Igitur quoniam post reditum à Gerasenis Iairus Christum circa mare adierit, quamvis non eadem illa die qua venerat à Gerasenis, historiam quæ est de Iairo duo Evangelistæ post reditum describunt, ommissis his que in medio sunt gesta, quod illa prius descripsissent. Ex his autem sic constitutus patet non solum ratio ordinis capituli. 32. sed & capituli. 33. & 34. In capite tamen. 34. notandum est quod cum duo illa miracula que in eo recensentur, Matthæus breuitati ferè in recensendis miraculis studens, Christi verò verba & sermones accuratius describens, paucis sit complexus, Marcus & Lucas latius sunt profecuti, ut sunt ferè in narrandis miraculis Christi prolixiores & diligentiores. Itaque que à Matthæo breuitatis causa ommissa sunt, ab eis diligentis studio sunt explicata. Ex quo facile erit occurrentem

in hoc capite difficultatè soluere, quod quomodo Marcus & Lucas scribant Archisynagogum dixisse filiam suam esse in extremis, Matthæus verò, Domine filia mea modò defuncta est. Dicendum enim Matthæum breuitati studentem posuisse non tam eam petitionem quam primo aggressu Dominum est precatus, quam eam qua postea nuntiata filie morte Dominum orabat, idque non verbis, sed fide potius & desiderio animi quod ostendebat credendo verbis Domini salutem filie pollicentis, eumque deducendo & sequeundo in domum. Qui enim breuiter aliquid narrare gaudet, cogitur nonnunquam ob narrationis convenientiã aliter aliquid narrare quàm quo modo gestum est, quod tamen facit sine falsitatis & mendacij nota, si modus ab ipso narratus in rei gestæ ordine saltem comprehendatur. Ergo quia paucis Matthæus narrare voluit, rogatum esse Dominum, ut faceret quod eum postea fecisse est manifestum, secundam principis huius petitione signo magis quàm verbis expressum cum prima eius petitione coniunxit. Præter au-

tem hanc concordandi Euangelistarum rationem, quam in contextu non licuit indicare, ipse contextus indicat & aliam rationem facilem, quam sequi potest, cui iam dicta displicet, nempe ut intelligatur Princeps dixisse utrunque sub distinctione, hoc modo: Domine filia mea in extremis est, aut etiam; modo verè defuncta est. Cæterum de ordine cap. 35. in quo ex Matthæo, duorum cæcorum, & unius dæmoniaci describitur curatio, nō potest esse questio, cum manifestum ordinē indicet illa Matthæi narratio. Et transeunte inde Iesu, secuti sunt eum duo cæci, &c.

In caput. XXXVI.

**V**T huius capitis & aliquot sequentium ordo constituatur, sciendum, non posse præcedentibus subiungi que sequitur apud Matthæum. Sequitur enim apud eum, quomodo Dominus circuierit omnes ciuitates, & castella, ac videns turbas non habentes pastorem, dixerit, Messëm quidem esse multam, operarios verò paucos: atque ob id conuocatos ad se duodecim apostolos, miserit ad prædicandum. Certum est autem missionem hanc apostolorum factam

factam esse, post sermonem illum solennem, quem habet Matthæus cap. 5. & 57. quandoquidem ante illum sermonem Dominus in monte ex omnibus discipulis, duodecim illos elegit & ordinavit Apostolos, ut patet & ex Marco cap. 3. & ex Luca cap. 6. quos postea misit ad prædicandum. Necesse igitur est ante Apostolorum missionem præmittere sermonem illum, & Apostolorum ordinationem. Sed hanc ordinationem constat ex Marco & Luca secuta duas illius reprehensiones, quibus pharisæi primùm quidem discipulos Christi carpebant, quod uellerent spicas: deinde verò ipsum Christum, quod in sabbatho sanasset aridam cuiusdam hominis manum. Igitur & hæc duo, licet à Matthæo describatur postea cap. 12. oportet præmittere sermoni illi. Sicut enim iam ex Matthæi narratione didicimus, Marcum & Lucam non suo loco narrare, traiectionem in regione Gerasenorum, curationem Emorrhœisæ & resurrectionem filie Archisynagogæ, ita ex illis duobus Euangelistis iam intelligimus Matthæum duo illa que narrat in principio cap. 12. non suo lo-

eo posuisse, sed etiam illa intelligenda esse ficta ante sermonem in principio positum à Matthæo, sicut ex eisdem duobus Euangelistis didicimus ea que hætenus aliquot capitibus sunt desumpta ex Matthæo, contigisse ante sermonem, quanquam ab ipso post sermonem describantur. Porrò ante festum discipulorum vellentium spicam die sabbathi, inferendum esse totum caput Iohannis quintum, manifestè satis probari potest. Nam quòd discipuli sabbatho vellebant spicas, necesse est contigisse post pascha. Ante pascha enim nullo modo licuit Iudeis vellere spicas, aut quicquam edere ex noua segete, quia antequam id liceret, manipulus spicarum in primitiis messis offerendus erat Domino, quòd fiebat altera die paschæ, ut scribitur Leuitici. 23. Iam admodum est verisimile, ut non dicam certum, festum Iudeorum cuius quinto suo capite meminit Iohannes, sed non exprimit, quale fuerit, fuisse iam alterum paschæ festum, quòd scilicet proximè secutum est illud pascha, cuius meminit capite secundo. Cyrillus quidem &

Chry-

Chrysostomus putant hoc festum fuisse festum pentecostes, moti hac ratione, quòd hoc festum proximè sequatur festum paschæ, ac proinde cum cap. 2. Iohannes meminerit paschæ, & iam subiungat, Post hæc erat dies festus Iudeorum, debere intelligi de festo proximè sequente paschalem solennitatem. Sed ex verbis Christi Iohannis. 4. perspicuum est, (ut etiam colligit Ruperius) non posse festum hoc accipi festum pentecostes, saltem illud quòd proximè secutum est illud pascha, cuius fit mentio capite Iohannis. 2. Nam ibi Dominus dicit discipulis suis, quatuor menses adhuc fuisse à messe, cum è Iudæa per Samariam pergeret in Galileam. Erat ergo mensis December tunc, aut circiter cum messis apud Iudeos inciperet, circa pentecosten, in nostro Maio, aut circiter: quemadmodum ex eo patet, quòd in pentecostes festo panes primitiui offerendi essent Deo. Festum ergo pentecostes, imò & festum tabernaculorum illius anni, quo Dominus è Iudæa perrexit in Galileam, iam erat transactum priusquam in Galileam red-

ret. Proximum autem à reditu erat festū paschæ, inter ea saltem festa quæ iuxta legem celebranda erant. De eo ergo, omnino verisimile est, locutū hoc capite Iohannem, quæadmodum asserere non dubitavit Rupertus, & ante eum longè intellexerit D. Irenæus, qui lib. 2. cap. 10. sic scribit. Post hæc iterū secunda vice ascendit ad diem festum paschæ in Hierusalem, quando paralyticum, qui iuxta natatoriam iacebat. 38. annos, curavit, iubens ut surgeret, & auferret grabatū suum. Certè nisi fateamur istud festum fuisse paschæ, non poterimus ex Euangelis colligere, Christum tres annos cū aliquot mensibus prædicasse, propter quod tamen tempus designandum, cū à Daniele esset prædictum cap. 9. & ex tribus Euangelistis colligi non posset: verisimile est Iohannem tam diligenter paschata annuerasse, quæ inciderunt in tempus prædicationis Christi. Quæ ergo hætenus contigerunt à Christi baptismo, acta sunt primo integro anno & aliquot diebus vel mensibus, quæ ex Matthæo, Marco, & Luca hætenus in Concordia legimus facta in Galilæa,

con-

cōtulerunt tribus vel quatuor illis mensibus, de quibus Dominus rediēs in Galilæam dixit: Adhuc quatuor menses sunt, & messis venit: proinde duorum reliquorum integrorum annorū acta sequuntur. Vt autem ex dictis cōcludamus, quod ad rationem ordinis aliquot capitum sequentium attinet, cū ante missionē Apostolorum, quæ apud Matthæum sequitur, ea quæ aliquot capitibus præcedentibus ex ipso sunt posita, ponendus sit procul dubio sermo ille Domini, qui dicitur sermo ille in monte, & ante hunc ponenda sint, quæ in duobus sabbathis Euangelistæ tres facta commemorat: ante hæc verò præmittendum sit quintum caput Iohannis, nec aliud occurrat ex omnibus Euangelistis quod videri possit etiam huic capiti, aut his quæ sequuntur præmittendum: patet non solum quàm conuenienter hoc Iohannis caput subiunctum sit in Concordia præcedentibus, sed etiam quàm aptè sequantur, quæ per multa capita deinceps in Concordia subiunguntur, circa quæ tamen si quid adhuc peculiare dicendum restat, seorsum in singulis dicitur.